
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA TOSCANA, LA SARDEGNA E L’UMBRIA 

DISTRETTO DI  CAGLIARI - SERVIZIO SICUREZZA SUL LAVORO E LOGISTICA 
09122 Cagliari - via Santa Gilla, 35 – Tel. 070 7591131 - Fax  070 7591135   E-mail: dis.cagliari.sicurezzalogistica@agenziadogane.it  

 

 

 
Prot.   n.     842/RI  del    06.04.2018      

 

 

Oggetto: Lavori di Rifacimento dell’impianto distribuzione Gas Puri della sede della DID-

Laboratorio e Distretto in via S. Gilla a Cagliari.  Affidamento appalto ex art. 36 comma   2 

lett.a), a seguito di  risoluzione contratto. 

Importo complessivo stimato  € 15.800,00  + IVA 

                 CIG  7742011DBE 

 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI CAGLIARI 

 

 

VISTO il D.Lgs del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;  

 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale 23 dicembre 2010, n. 36644/RI con la quale è stata attivata la 

Direzione Interregionale delle Dogane per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria; 

 

VISTO lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane; 

 

VISTO il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici  D.Lgs 18 aprile 2016, n.50;  

 

VISTE le norme non abrogate del  D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di attuazione ed 

esecuzione del Codice dei contratti” ; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane aggiornato con 

delibera n. 325 del Comitato di Gestione del 15/12/2016 ; 

 

VISTO il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia”, approvato dall’Agenzia delle 

Dogane con deliberazione n. 243 del Comitato di Gestione del 30/07/2014, che disciplina gli acquisti 

di beni, servizi e lavori ex art. 125 del codice dei contratti DLgs n. 163/2006, come sostituito dall’ art. 

36 del DLgs n. 50/2016; 

 

VISTA la  determinazione prot. n. 457/RI del 21/02/2018 con la quale è stato risolto il contratto 

stipulato il 14/12/2017 con la ditta COSVIP Srl relativo al Rifacimento parziale dell’impianto di 

distribuzione dei gas puri del Laboratorio chimico di Cagliari; 

 

VISTA  la relazione del 04.04.2018  predisposta  dall’ing. Marco Podda, RUP della presente 

procedura (Determinazione n. 3280/RI  del 12/10/2017),  con la quale si da altresì atto  dell’esito 

negativo dell’interpello avviato ai sensi dell’art. 110 del Codice dei contratti e  del coinvolgimento di  

altri potenziali fornitori 



 

 

 

2 

 

VISTO il Capitolato e il computo metrico che, così come rivisitato dal RUP , è stato ridotto 

nell’importo di gara a € 15.800,00 mediante esclusione della sensoristica inizialmente prevista;  

 

CONSIDERATA l’urgenza di individuare il nuovo affidatario della commessa in quanto l’intervento 

in parola è connesso ad altro appalto per l’esecuzione di un intervento edile, già aggiudicato e 

momentaneamente sospeso; 

 

CONSIDERATO  che la spesa stimata di  € 15.800,00 + IVA  andrà imputata sul conto di budget 

01.10.0031 – Altre immobilizzazioni immateriali nette, del centro di costo DS36202000-Distretto 

Sardegna  ciclo contabile 2018; 

 

CONSIDERATO che la Airliquide Spa, leader nel settore delle lavorazioni e forniture in oggetto 

nonché  3° classificata nella RDO di cui al contratto risolto, ha manifestato la propria disponibilità ad 

addivenire ad un accordo contrattuale per l’appalto in questione; 

 

Acquisite le Dichiarazioni di assenza conflitto di interessi,  del punto istruttore e RUP  Ing. Marco 

Podda, del Funzionario delegato Laboratori chimici Livorno – Cagliari  Dr. Mattia Rizzo  e del   

Direttore  Distretto 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Autorizzare la trattativa diretta sulla piattaforma MEPA con la Airliquide Spa per per 

l’affidamento del Rifacimento dell’impianto distribuzione Gas Puri del Laboratorio di Cagliari ex 

art. 36 comma 2 lett.a),  il cui importo stimato è di € 15.800,00 oltre IVA;    

2) Allegare la relazione del RUP del 04.04.2016 e del rimodulato Capitolato speciale e  relativo 

Computo metrico per farne parte integrante. 

 

 

 

 Il Direttore del Distretto 

  Dott.ssa Maria Manuela SABA 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D,Lgs. 39/93 

 

 


